
Pubblicata sul sito istituzionale il        
22/07/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 100 del Reg. Data  22/07/2019 N. 501  del Reg. Generale

OGGETTO Ampliamento della piattaforma “TuttoGare”, già in uso presso 
l`Ente, per l’espletamento delle gare ai sensi dell’art. 37, co. 4, del 
D.lgs. 50/2016 (così come modificato dal c.d. decreto Sblocca 
Cantieri, convertito nella L. 55/2019)
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 60 del 29.1.2019 si è provveduto ad affidare a Studio
Amica Soc. Coop., con sede legale in San Donaci (LE), alla via Giordano n. 56, P. IVA
01850570746,  la  fornitura  in  modalità  ASP/SAAS  (Application  Service  Provider)/
(Software as a Service) della piattaforma di E-Procurement denominata “TuttoGare” per
il canone annuo di € 854,00 (euro ottocentocinquantaquattro/00) IVA inclusa;

CONSIDERATO:

- che con la modifica del Codice dei Contratti ad opera del c.d. Decreto sblocca cantieri,
convertito nella legge 14 giugno 2019, n. 55,  l’art 37, co. 4, prevede  di poter procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza ricorrere ad
una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

-  che,  pertanto,  con nota  mail  indirizzata  all'Ufficio competente,  la  Responsabile del
Settore  Tecnico  ha  chiesto  l'ampliamento  della  piattaforma  “TuttoGare”,  già  in  uso
presso questo Ente con abilitazione per importi fino a 150.000 euro, così da poter gestire
direttamenete e in atutonomia anche le procedure di che trattasi;

DATO  ATTO che,  stante  la  molteplicità  delle  procedure  da  attivare,  è  stato  richiesto
prontamente a Studio Amica Soc. Coop. di San Donaci preventivo di spesa per l'ampliamento della
piattaforma “TuttoGare” nei termini anzidetti;

VISTA l'offerta  economica  del  10.7.2019,  acquisita  al  prot.  gen.  n.   8333  del  18.7.2019,
presentata dalla Ditta anzidetta per il servizio richiesto;

PRESO ATTO:

- che, stante l'affidamento già in essere con scadenza il 28 gennaio 2020, la differenza da
corrispondere a Studio Amica per l'utilizzo della piattaforma anche ai sensi dell'art. 37 co.
4 del D. Lgs. 50/2016,  così come modificato dal c.d.  Decreto Sblocca Cantieri,  sino alla
scadenza anzidetta, è pari a € 1.300,00, oltre IVA;

- che il costo del servizio aggiuntivo comprende:

a) l'ampliamento piattaforma, già in uso, per le gare di compentenza ex art. dell’art. 37 co.
4 del D.lgs. 50/2016 (così come modificato dal c.d. decreto Sblocca Cantieri);

b) il supporto dedicato agli Operatori Economici, a mezzo di un Help Desk tecnico, per
eventuali  difficoltà  legate  all’utilizzo  della  piattaforma  per  l’iscrizione,  la  qualifica,  gli
eventi negoziali o altro;

c)  il  supporto  dedicato  ai  funzionari  della  Stazione  Unica  Appaltante  per  qualsiasi
problematica legata al corretto utilizzo della piattaforma e/o altro;

d)  la  garanzia  del  tempestivo  adeguamento  normativo  della  piattaforma  a  seguito  di
modifiche da parte del legislatore o delle linee guida di ANAC;

e) la  garanzia della  continuità operativa dei  servizi  erogati  e  l’eventuale  manutenzione
correttiva delle proprie soluzioni;

f) la fornitura di un certificato digitale;

g) un affiancamento da remoto per  l’inserimento,  pubblicazione e espletamento di  una
gara d’appalto;

RITENUTO quindi di affidare a Studio Amica Soc. Coop. di San Donaci la fornitura di che
trattasi per un costo aggiuntivo di € 1.300,00 (milletrecento/00), oltre IVA;

Pag. 2 di 4



DATO ATTO:
- che,  nel rispetto di quanto previsto della L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii.,  si  è
provveduto a modificare nell'importo il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) ZD326EAF8E,
già richiesto all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture
(oggi ANAC), in occasione del primo affidamento; 

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’appena
citato  art.  3,  questo  Ente  provvederà  ad  effettuare  i  pagamenti  attraverso  la  propria
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

VISTO l'art. 107 del TUEL n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) DI AFFIDARE – per le motivazioni esplicitate in premessa – a Studio Amica Soc. Coop., con
sede legale in San Donaci (LE) alla via Giordano 56, P. IVA 01850570746, la fornitura in modalità
ASP/SAAS  (Application  Service  Provider)/(Software  as  a  Service)  della  piattaforma  di  E-
Procurement denominata “TuttoGare”, già in uso presso l'Ente, con l'ampliamento richiesto per la
gestione diretta e in autonomia da parte  del Comune di Salice S.no delle procedure di gara di cui
art. 37, co. 4, del D.lgs. 50/2016 (così come modificato dal c.d. decreto Sblocca Cantieri);

2) DI DARE ATTO che,  stante l'affidamento già in essere con scadenza il  28 gennaio 2020, la
differenza  da  corrispondere  a  Studio  Amica  per  l'utilizzo  della  piattaforma  anche  ai  sensi  del
richiamato art. 37 co. 4 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal c.d. Decreto Sblocca Cantieri, è
pari – sino alla scadenza anzidetta – a € 1.300,00, oltre IVA; 

3) DI IMPEGNARE la complessiva somma dovuta per differenza, ammontante a € 1.586,00 (euro
millecinquecentoottantasei/00)  sull’intervento  1.03.02.19.001-01.01/36  “Spesa  per  informatizzazione
Uffici comunali e canone per assistenza” del corrente bilancio;

4) DI DARE ATTO che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente: CIG: ZD326EAF8E,
ovvero quello generato all'atto del primo affidamento come modificato nell'importo;

5) DI DARE ATTO infine che si procederà alla liquidazione in favore del soggetto affidatario di
quanto  dovuto  per  la  fornitura  in  commento,  con  successivo  atto  e  previa  all’acquisizione  al
protocollo di regolare fattura elettronica emessa nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  22/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    22/07/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 22/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 22/07/2019
	N. 501 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

